别政发〔2018〕54号

别桥镇关于印发气象灾害预警

传播功能配置工作制度的通知

各村（社区）、气象灾害重点防御单位：

根据上级有关工作部署，为确保“气象灾害预警传播功能配置标准”落实落地，现将《别桥镇气象灾害预警传播功能配置工作制度》（附件1）印发给你们，并就做好落实工作通知如下。

1.各村（社区）、气象灾害重点防御单位（附件2）应分别明确2名气象灾害预警信息接收传播人员（以下简称接收传播人员），一般为分管领导和联络员；各村民小组（居民小区）明确1名接收传播人员；各村（社区）建立孤寡老人、弱势群体等重点预警对象名库。相关信息填写《气象灾害预警信息接收传播人员信息备案表》（附件3），11月中旬报乡镇（街道）备案。

2.11月中旬，村（社区）接收传播人员建立包括村（社区）、村民小组（居民小区）接收传播人员的QQ群或微信群；村民小组（居民小区）接收传播人员建立以户为单位的QQ群或微信群；气象灾害重点防御单位接收传播人员建立本单位相关责任人QQ群或微信群。

3.各接收传播人员应切实履行职责，按“村-村民小组-户-人、社区-居民小区-户-人、气象灾害重点防御单位-人”的预警信息传播机制，将各级气象部门发布的气象灾害预警信息及时转发到各自QQ群或微信群。

4.当气象部门发布气象灾害红色预警信号，或台风、暴雨、暴雪、大雾、道路结冰等橙色预警信号时，村（社区）接收传播人员，应在完成接收传播后1小时内，汇总填写《气象灾害预警信息接收传播情况反馈表》（附件1-表1），报乡镇（街道）联络员。

5. 该工作纳入落实基层基本公共服务功能配置标准考评，各单位、各部门应对照气象主管机构制定的《气象灾害预警传播功能配置考核评估表》（附件1-表2、3），切实做好乡镇（街道）、村（社区）气象灾害预警传播功能配置落实和自查。

附件：1. 别桥镇气象灾害预警传播功能配置工作制度

2. 别桥镇气象灾害重点防御单位名录

3. 别桥镇气象灾害预警信息接收传播人员信息库

溧阳市别桥镇人民政府

2018年11月29日
附件1：

别桥镇气象灾害预警传播功能

配置工作制度

根据省委、省政府《江苏省“十三五”时期基层基本公共服务功能配置标准（试行）》（苏发〔2017〕14号）、省气象局《基层气象灾害预警传播功能配置标准实施细则》（苏气发〔2018〕40号），以及上级有关工作部署，为确保“气象灾害预警传播功能配置标准”落实落地，特制定本工作制度。

一、气象灾害预警信息接收传播人员

1、各村（社区）、气象灾害重点防御单位为“气象灾害预

警传播功能配置标准”接收和传播实施主体。

2、各村（社区）、气象灾害重点防御单位应分别明确2名

气象灾害预警信息接收传播人员（以下简称接收传播人员），一般为分管领导和联络员。

3、各村民小组（居民小区）应明确1名接收传播人员。

4、各村（社区）应梳理孤寡老人、弱势群体等重点预警对象名单。

5、各村（社区）、气象灾害重点防御单位应按《气象灾害预警信息接收传播人员信息备案表》建立接收传播人员信息库、重点预警对象名库，并及时更新，报镇备案。

二、气象灾害预警信息接收传播设施与渠道

1、为确保气象灾害预警信息的统一性和权威性，根据工作实际，将手机作为近期气象灾害预警信息接收和传播主要设施。

2、各接收传播人员手机及网络通讯保持24小时畅通，变更联系方式时应及时逐级上报。

3、镇、村（社区）、气象灾害重点防御单位接收传播人员应通过手机短信，及时查收气象部门发布的气象灾害预警信息。村（社区）联络员还可以通过基于钉钉软件（阿里巴巴出品的智能移动办公平台）的基层信息员平台，查收气象灾害预警信息。

4、村（社区）接收传播人员建立包括村（社区）、村民小组（居民小区）接收传播人员的QQ群或微信群。

5、村民小组（居民小区）接收传播人员建立以户为单位的QQ群或微信群。

6、气象灾害重点防御单位接收传播人员建立本单位相关责任人QQ群或微信群。

三、气象灾害预警信息传播工作流程

1、各接收传播人员，应按“村-村民小组-户-人、社区-居民小区-户-人、气象灾害重点防御单位-人”的气象灾害预警信息传播机制和流程图（附图），及时传播预警信息、反馈传播情况。

2、镇、村（社区）、气象灾害重点防御单位分管领导接收到气象灾害预警信息后，应第一时间转发主要负责人。

3、村（社区）联络员接收到气象灾害预警信息后，应第一时间转发村（社区）接收传播人员的QQ群或微信群。

4、村民小组（居民小区）接收传播人员接收到气象灾害预警信息后，应第一时间转发村民小组（居民小区）以户为单位的QQ群或微信群，视情通知重点预警对象。

5、气象灾害重点防御单位联络员接收到气象灾害预警信息后，应第一时间转发本单位相关责任人QQ群或微信群。

6、当气象部门发布气象灾害红色预警信号，或台风、暴雨、暴雪、大雾、道路结冰等橙色预警信号时，村（社区）接收传播人员，应在完成接收传播1小时内，汇总填写《气象灾害预警信息接收传播情况反馈表》（附表1），报乡镇（街道）联络员。

7、镇联络员对村（社区）和气象灾害重点防御单位、村（社区）分管领导对联络员、村（社区）联络员对村民小组（居民小区）接收传播人员、气象灾害重点防御单位分管领导对联络员的预警信息传播情况、反馈情况应进行监督检查。

四、接收传播人员岗位职责

（一）镇分管领导

1、负责本行政区域范围内气象灾害预警信息接收传播工作的组织管理。

2、接受当地气象主管机构组织的气象灾害预警传播培训和指导。

3、负责将气象灾害防御知识普及纳入乡镇（街道）文体活动中心科普服务职能。

4、手机及网络通讯保持24小时畅通，变更联系方式时应及时逐级上报。

5、负责及时接收当地气象主管机构发布的气象灾害预警信息，第一时间将预警信息传播至镇主要领导。

6、督促联络员认真履职，遇有特殊情况时，应代替行使联络员职责，保证预警信息接收传播不中断。

（二）镇联络员

1、负责本行政区域范围内气象灾害预警信息接收传播工作的具体实施。

2、接受当地气象主管机构组织的气象灾害预警传播培训和指导。

3、组织将气象灾害防御知识普及纳入镇文体活动中心科普服务职能。

4、负责确定本行政区域范围内气象灾害重点防御单位名单。

5、负责建立、及时更新本行政区域范围内气象灾害预警信息接收传播人员信息库，并上报上级辖市、区政府。

6、定期组织对所辖村（社区）预警信息接收传播人员开展相关培训。

7、手机及网络通讯保持24小时畅通，变更联系方式时应及时逐级上报。

8、负责及时接收当地气象主管机构发布的气象灾害预警信息。

9、督促、指导村（社区）、气象灾害重点防御单位及时传播预警信息，并组织采取相应气象灾害防御措施。

10、及时汇总、反馈预警信息传播情况和效果，向上级辖市、区政府反馈。

11、负责对镇发生的气象灾害进行调查，并将灾情信息通过电话、网络等方式第一时间如实上报到当地气象主管机构。必要时应协助气象主管机构人员赴现场进行灾害调查和鉴定。

12、特殊情况时，应受委托行使分管领导职责，保证预警信息接收传播不中断。

（三）村（社区）分管领导

1、负责本行政区域范围内气象灾害预警信息接收传播工作的组织管理。

2、接受镇或当地气象主管机构组织的气象灾害预警传播培训和指导。

3、负责督促通过科普宣传栏、宣传板报、橱窗、防灾减灾明白卡等开展多种形式的科普宣传活动。

4、手机及网络通讯保持24小时畅通，变更联系方式时应及时逐级上报。

5、负责及时接收当地气象主管机构发布的气象灾害预警信息，第一时间将预警信息传播至村（社区）主要领导。

6、督促联络员及时传播预警信息，并组织采取相应气象灾害防御措施。

7、遇有特殊情况时，应代替行使联络员职责，保证预警信息接收传播不中断。

（四）村（社区）联络员

1、负责本行政区域范围内气象灾害预警信息接收传播工作的具体实施。

2、接受镇或当地气象主管机构组织的气象灾害预警传播培训和指导。

3、通过科普宣传栏、宣传板报、橱窗、防灾减灾明白卡等开展多种形式的科普宣传活动。

4、负责建立、及时更新本村（社区）范围内气象灾害预警信息接收传播人员信息库，孤寡老人、弱势群体等重点预警对象名库，并上报镇。

5、负责建立本村（社区）范围内气象灾害预警信息接收传播人员QQ群或微信群。

6、手机及网络通讯保持24小时畅通，变更联系方式时应及时逐级上报。

7、负责及时接收当地气象主管机构发布的气象灾害预警信息，第一时间传播至本村（社区）范围内气象灾害预警信息接收传播人员QQ群或微信群。

8、督促村民小组（居民小区）及时将预警信息传播至户，并组织采取相应气象灾害防御措施。

9、及时汇总、反馈预警信息传播情况和效果，向镇反馈。

10、负责对本村（社区）发生的气象灾害进行调查，并将灾情信息通过电话、网络等方式第一时间如实上报到当地气象主管机构。必要时应协助气象主管机构人员赴现场进行灾害调查和鉴定。

11、特殊情况时，应受委托行使分管领导职责，保证预警信息接收传播不中断。

（五）村民小组（居民小区）接收传播人员

1、负责本村民小组（居民小区）气象灾害预警信息接收传播工作的具体实施。

2、接受村（社区）组织的气象灾害预警传播培训和指导。

3、负责建立本村民小组（居民小区）范围内，以户为单位的QQ群或微信群，建立孤寡老人、弱势群体等重点预警对象名库，并及时更新，报上级村（社区）备案。

4、手机及网络通讯保持24小时畅通，变更联系方式时应及时逐级上报。

5、负责及时接收村（社区）传播的气象灾害预警信息，第一时间传播至本村民小组（居民小区）范围内，以户为单位的QQ群或微信群，以及孤寡老人、弱势群体等重点预警对象，并组织采取相应气象灾害防御措施。

6、及时汇总、反馈预警信息传播情况和效果，向上级村（社区）反馈。

（六）气象灾害重点防御单位分管领导

1、负责本单位气象灾害预警信息接收传播工作的组织管理。

2、接受镇或当地气象主管机构组织的气象灾害预警传播培训和指导，并负责督促本单位开展多种形式的科普宣传活动。

3、手机及网络通讯保持24小时畅通，变更联系方式时应及时逐级上报。

4、负责及时接收当地气象主管机构发布的气象灾害预警信息，第一时间将预警信息传播至单位主要领导。

5、督促联络员及时传播预警信息，并组织采取相应气象灾害防御措施。

6、遇有特殊情况时，应代替行使联络员职责，保证预警信息接收传播不中断。

（七）气象灾害重点防御单位联络员

1、负责本单位气象灾害预警信息接收传播工作的具体实施，建立本单位相关人员QQ群或微信群。

2、接受镇或当地气象主管机构组织的气象灾害预警传播培训和指导，并组织开展多种形式的科普宣传活动。

3、手机及网络通讯保持24小时畅通，变更联系方式时应及时逐级上报。

4、负责及时接收当地气象主管机构发布的气象灾害预警信息，第一时间传播至本单位相关人员QQ群或微信群，并组织采取相应气象灾害防御措施。

5、及时汇总、反馈预警信息传播情况和效果，向镇反馈。

6、负责对本单位发生的气象灾害进行调查，并将灾情信息通过电话、网络等方式第一时间如实上报到当地气象主管机构。必要时应协助气象主管机构人员赴现场进行灾害调查和鉴定。

7、特殊情况时，应受委托行使分管领导职责，保证预警信息接收传播不中断。

五、附录

附图:气象灾害预警信息传播流程图

附图：

别桥镇气象灾害预警信息传播流程图
	附件二：

	别桥镇气象灾害重点防御单位名录

	序号
	单位名称

	1
	别桥初级中学

	2
	别桥小学

	3
	后周小学

	4
	别桥医院

	5
	溧阳市康源中草药种植专业合作社

	6
	溧阳别桥生态农业发展有限公司

	7
	溧阳市海斌农机专业合作社

	8
	溧阳市建才农机专业合作社

	9
	江苏富民新材料有限公司

	10
	江苏力乐汽车部件股份有限公司

	11
	江苏盈德机电设备制造有限公司

	12
	江苏三益科技有限公司

	13
	江苏凯润达纸业有限公司

	14
	江苏诺信达特种电缆有限公司

	附件三：

	别桥镇气象灾害预警信息接收传播人员信息表

	乡镇（街道）管辖级

	单位名称
	分管领导
	联络员

	姓名

	姓名

	乡镇

街道
	别桥镇
	范卫平

	钱立宇

	 村社区
	湖边村
	范建才

	阮建中

	镇东村
	陈俊鹏

	陈庆福

	马家村
	刘忠庆

	陈新平

	别桥村
	濮和春

	王珏

	合星村
	虞忠

	龚凤珍

	前程村
	谢志龙

	谢田芳

	古渎村
	潘田庆

	姜志刚

	道成村
	周国忠

	史小兔

	两湾村
	沈旭东

	吕登杰

	绸缪村
	狄鹏

	庄春君

	北山村
	周夕芳

	阮瑶

	黄金山村
	卜庚庆

	颜海涛

	玉华山村
	朱庚庆

	龚春松

	小石桥村
	袁立民

	颜立波

	塘马村
	王宇

	刘志新

	后周村
	高泓林

	王琪

	西庄村
	陈国华

	葛桃娟

	西马村
	杨志荣

	罗国梅

	重点防御单位
	别桥初级中学
	管春洪

	吕小平

	别桥小学
	葛跃东

	史立军

	后周小学
	李红星

	王锋

	别桥医院
	吕进强

	张浩

	溧阳市康源中草药种植专业

合作社
	俞国力

	王秀珠

	溧阳别桥生态农业发展有限公司
	钱立宇

	李俊

	溧阳市海斌农机专业合作社
	王海斌

	徐瑞富

	溧阳市建才农机专业合作社
	范建才

	范一帆

	江苏富民新材料有限公司
	宋保兴

	王清民

	江苏力乐汽车部件股份有限公司
	马金保

	马明越

	江苏盈德机电设备制造有限公司
	马志良

	冯连新

	江苏三益科技

有限公司
	成绩

	王金平

	江苏凯润达纸业有限公司
	狄璟

	沈益明

	江苏诺信达特种电缆有限公司
	乐卫平

	陈杰

主要负责人

视情决策采取气象灾害防御措施

气象部门

手机短信

基于钉钉手机APP

乡镇（街道）

分管领导

联络员

重点防御单位

分管领导

联络员

村（社区）

分管领导

联络员

督促指导全镇（街道）气象灾害预警信息传播与防御

主要负责人

视情决策采取气象灾害防御措施

主要负责人

视情决策采取气象灾害防御措施

相关责任人

单位QQ群

或微信群

村民小组与居民小区负责人

村、社区QQ群或微信群

视情采取气象灾害防御措施

村民小组与

居民小区QQ

群或微信群

户为单位

孤寡老人弱势群体等重点预警对象

PAGE
1